
o budoucnosti Evropy
Dialogy s občany 



Rukopis dokončen v srpnu 2017

Evropská komise a žádná osoba vystupující jejím jménem není zodpovědná za případné 
využití níže uvedených informací.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2017

© Evropská unie, 2017
Opakované použití povoleno pod podmínkou uvedení zdroje.
Politiku opakovaného použití dokumentů Evropské komise upravuje rozhodnutí 2011/833/EU 
(Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39).

K veškerému použití nebo reprodukci fotografií či jiného materiálu, k nimž EU nemá autorské 
právo, je nutné získat svolení přímo od držitelů autorských práv.



„Důvěra je stejně tak velká, jako i křehká. Nelze ji 
koupit ani si ji vynutit. Musíte si ji získávat stále znovu 
a znovu.“
Helmut Kohl (1930–2017)

„Osud Evropy i budoucnost svobodného světa 
jsou zcela v našich rukou.“
Simone Veilová (1927–2017)



©
 iS

to
ck

.c
om

/X
av

ie
r A

rn
au



3

I. Nasloucháme občanům

Dne 1. března 2017, krátce před 
60. výročím Římských smluv, 
předložila Evropská komise bílou 
knihu o budoucnosti Evropy, v níž 
vytyčila hlavní výzvy a příležitosti 
pro nadcházející desetiletí. Komise 
předložila pět scénářů, jak by 
se Evropská unie mohla vyvíjet 
do roku 2025 podle toho, pro jakou 
budoucnost se rozhodne.

5

Úvahy a scénáře  
pro EU27 v roce 2025

BÍLÁ KNIHA 
O BUDOUCNOSTI EVROPY

Bílá kniha představuje v procesu rozhodování EU-27 o budoucnosti Unie významný krok. 
Aby vybídla občany k účasti, uspořádala Komise v evropských městech a regionech řadu 
diskusí o budoucnosti Evropy. Do těchto otevřených diskusí se zapojily národní vlády 
a parlamenty, místní a regionální orgány i občanská společnost obecně.

Komise je toho názoru, že by měl být vyslyšen hlas každého Evropana. Dialogy s občany, 
které jsou běžnou součástí každodenní práce Junckerovy Komise, sehrály v diskusích 
o budoucnosti Evropy ústřední úlohu. Všichni členové Komise navštěvovali regiony a města 
po celé Evropě, zapojili se do dialogu s občany a vyslechli si jejich názory i jejich očekávání 
ohledně budoucnosti Unie. Také síť Komise Europe Direct se snažila o komunikaci s občany 
a shromažďovala jejich ideje i obavy týkající se našeho kontinentu v nadcházejících letech.

(https://goo.gl/N7dxWU)



©
 European U

nionPROCES ZAHÁJENÝ BÍLOU KNIHOU

1. březen 2017
Bílá kniha Evropské komise o 

budoucnosti Evropy

13. září 2017
Projev o stavu Unie předsedy 

Komise Junckera z roku 2017 s 
jeho vizí budoucnosti

Červen 2019
Volby do Evropského parlamentu



5

PŘEDSEDA EVROPSKÉ KOMISE
Jean-Claude Juncker

Dialog s občany ve Vallettě, Malta  
30. března 2017

Dialog s občany v Bukurešti, Rumunsko  
11. května 2017

Dialog s občany v Lublani, Slovinsko  
2. března 2017

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie



6

II. O čem 
Evropané 
přemýšlejí

Při diskusi o budoucnosti Evropy během 
dialogů s občany se ukázalo, že když 
občané přemýšlejí o tom, jakým směrem 
se bude Unie ubírat v příštích 8–10 letech, 
zajímají je tři hlavní oblasti. V očích občanů 
závisí budoucnost Evropy na tom, jaké 
odpovědi nabídne Unie ohledně sociálních 
aspektů EU, jaké příležitosti poskytne 
mladým lidem a jak bude reagovat na 
protievropské postoje.

Sociální Evropa: V mnoha diskusích 
o budoucnosti Evropy vyjádřili občané 
obavy ohledně sociálních problémů 
(např. pokud jde o budoucnost 
důchodů nebo harmonizaci sociálních 
norem platných v celé EU).

Mladá Evropa: Dialogů s občany se 
zúčastnila řada studentů a mladých 
lidí. V diskusích o budoucnosti Evropy 
požadovali větší vliv na rozhodovací 
proces a účast při vytváření budoucí 
EU. Někteří z nich si přáli možnost 
vyslovit se také k bílé knize a jejím 
scénářům. Požadovali rovněž politiky 
zaměřené na mladé lidi a větší 
začlenění problematiky mládeže 
do jiných politik. Někteří mladí 
lidé vyjádřili i znepokojení nad tím, 
že mladá generace je čím dál tím 
více euroskeptická. Mnoho mladých 
studentů by si do budoucna přálo 
více programů mobility a výměnných 
programů pro mládež.

„Proti Evropě“: Při diskusích 
o budoucnosti Evropy vyjádřili 
účastníci z celé Unie znepokojení nad 
důsledky brexitu pro zbývajících 27 
členských států, a zejména pro svůj 
vlastní členský stát. Obávají se šíření 
populismu a euroskepticismu i toho, 
jak by mohla EU vypadat v budoucnu 
po odtržení velkého členského státu, 
a kladou si otázku, zda hrozí skutečné 
riziko, že se EU rozdělí na dvě nebo 
více Unií. Mnoho dalších účastníků 
kladlo otázky k praktickým důsledkům 
brexitu, např. jaký bude dopad na 
konkrétní projekty, jako je energetická 
unie, jednotný digitální trh nebo 
Erasmus +, na obchod se Spojeným 
královstvím a na britské občany, kteří 
žijí nebo studují v EU, a na občany 
EU, kteří žijí nebo studují ve Spojeném 
království.

Pokud jde o různé scénáře obsažené 
v bílé knize, vyjadřovali občané často 
obavy, že jejich země zůstane pozadu 
a stane se jakýmsi „druhořadým“ členským 
státem. Obecně se dá říci, že občany 
zneklidňuje současná nejistota, s níž se 
Evropa vyrovnává, a možné narušení 
stability ve všech ohledech – politickém, 
hospodářském, sociálním i kulturním. Zdá 
se, že tento pocit nestability přiměl občany 
přimknout se blíže k Evropě a k jejím 
základním hodnotám. Jako nejlepší scénář 
pro budoucnost je vnímána silná Unie, 
která směřuje kupředu společně.



„Kde bude EU za 50 let a co mohou mladí lidé udělat pro její 
podobu?“

> účastník dialogu s občany v Mohuči, Německo

„Pokud chcete budovat Evropu, měl by každý projít Erasmem.“
> účastník dialogu s občany v Barceloně, Španělsko

„Chtěl bych, aby se EU stala vyspělou demokracií.“
> účastník dialogu s občany v Haagu, Nizozemsko

„Bude-li ohrožen volný pohyb osob, nebude existovat evropská kultura.“
> účastník dialogu s občany v Ioannině, Řecko

„Pominulo už nebezpečí rozdělení EU?“
> účastník dialogu s občany v Osijeku, Chorvatsko

„Nemůžeme dovolit, aby brexit rozhodoval o budoucnosti EU.“
> účastník dialogu s občany v Barceloně, Španělsko

„Je nejlepší odpovědí na brexit stále užší Unie?“
> účastník dialogu s občany v Dublinu, Irsko

©
 Evropská unie



PRVNÍ MÍSTOPŘEDSEDA
Frans Timmermans
Zlepšování právní úpravy, interinstitucionální vztahy, právní 
stát a Listina základních práv

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

Dialog s občany v Maastrichtu, Nizozemsko  
8. prosince 2016

Dialog s občany ve Stockholmu, Švédsko  
11. května 2017

Dialog s občany v Madridu, Španělsko  
31. března 2017



129 dialogů ve více 
než 80 městech

zúčastnilo se jich přes 21 000 
občanů a na Facebooku je živě 

sledovalo 144 000 osob

1 535 akcí
uspořádaných či 

podporovaných zastoupeními 
Evropské komise 

a informačními středisky 
Europe Direct (EDIC) 

v členských státech, jichž se 
zúčastnilo 251 000 osob

120 informačních a 
pracovních jednání

s Evropským centrem politické 
strategie (EPSC) za účasti 4 

000 osob

709 skupin
se zúčastnilo akcí 

návštěvnického centra 
Evropské komise v Bruselu a 
bylo informováno o procesu 

zahájeném bílou knihou 
celkem 21 000 návštěvníků

106 000 tweetů
týkajících se budoucnosti 

Evropy z 43 600 různých účtů

49 návštěv
komisařů ve vnitrostátních 

parlamentech

519
televizních a rozhlasových 
vystoupení a 606 článků či 
rozhovorů v tisku na téma 

budoucnost Evropy

CELKOVÝ POTENCIÁLNÍ DOSAH: 34 MILIONŮ EVROPANŮ¹

1 Tento odhad vychází z návštěvnosti uvedených akcí, z počtu čtenářů, diváků a posluchačů, jakož i z ohlasu na sociálních sítích.



10

III. Diskusní dokumenty

1. Sociální rozměr Evropy

Během debat o budoucnosti Evropy se hodně 
diskutovalo o sociálních otázkách. Má-li být evropská 
integrace úspěšná, jsou pro občany sociální otázky 
klíčové. Občané projevili vůli zachovat sociální rozměr 
a posílit jej například prostřednictvím společné 
legislativy. Z některých dialogů bylo zřejmé, že 
občanům jde o sociálnější Evropu, včetně navýšení 
rozpočtu EU pro řešení sociálních otázek, a o omezení 
nerovnosti mezi členskými státy i v rámci jednotlivých 
států. Další otázkou, o níž se při několika příležitostech 
hovořilo, bylo stárnutí obyvatelstva a obavy 
o udržitelnost důchodových systémů v Evropě.

„Země EU potřebují více vzájemné solidarity.“
> účastník dialogu s občany v Ioannině, Řecko

„Budoucnost Evropy vyžaduje silná sociální práva 
a ochranu práv dětí.“

> účastník online dialogu s občany v Helsinkách, Finsko

„V eurozóně musíme dosáhnout i sociální konvergence, 
nikoli jen ekonomické.“

> účastník dialogu s občany v Turíně, Itálie

37

DISKUSNÍ DOKUMENT 
O SOCIÁLNÍM ROZMĚRU EVROPY

CS

(https://goo.gl/Wx4GJU)



11

VYSOKÁ PŘEDSTAVITELKA UNIE  
PRO ZAHRANIČNÍ VĚCI A BEZPEČNOSTNÍ POLITIKU  
A MÍSTOPŘEDSEDKYNĚ KOMISE
Federica Mogheriniová

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

Dialog s občany v Římě, Itálie  
24. března 2017

Dialog s občany v Praze, Česká republika  
11. ledna 2016

Dialog s občany v Miláně, Itálie  
9. května 2015



12

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2. Využít potenciál globalizace

Častým zdrojem obav evropských 
občanů jsou globalizace a její účinky, 
zejména pokud jde o její dopad na 
vzrůstající sociální nerovnost (1). Občané 
očekávají, že EU při řešení těchto 
problémů sehraje svou úlohu a ochrání 
je (2). V rámci svých diskusí s občany 
si členové Komise vyslechli obavy 
z nezaměstnanosti kvůli hospodářské 
krizi a tlakům globalizovaného světa. 
Hospodářská krize, která je často 
globalizaci kladena za vinu, je v mnoha 
zemích EU považována za jednu z příčin 
euroskepticismu. V této souvislosti byla 
při dialozích často zmiňována solidarita 
mezi členskými státy, nejčastěji 
v souvislosti s uprchlickou krizí.

(1) Zvláštní průzkum Eurobarometr 461 „Plánování 
budoucnosti Evropy“, duben 2017.
(2) Tamtéž.

Globální charakter je dnes realitou

73

DISKUSNÍ DOKUMENT O VYUŽITÍ 
POTENCIÁLU GLOBALIZACE

CS

(https://goo.gl/Ky5koQ)

Data za rok 2016 nebo nejnovější dostupná data (2015)
Zdroj: McKinsey Global Institute, OSN, Světová organizace cestovního ruchu, OECD, Evropská komise

1,2 miliardy
cest do 

zahraničí v roce 
2016

914 milionů
uživatelů 
sociálních 

sítí s alespoň 
jedním 

zahraničním 
„přítelem“

244 milionů
osob žijících 
mimo svou 
domovskou 

zemi na celém 
světě

75 milionů
online 

přeshraničních 
nákupů v rámci 
EU-27 v roce 

2016

13 milionů
osob 

studujících 
přeshraničně 

online na celém 
světě

3,3 milionu
osob, které 

od roku 1987 
studovaly 
v zahraničí 

prostřednictvím 
programu 
Erasmus

2 miliony
přeshraničních 

pracovníků 
v EU-27 v roce 

2015



„Jak hodlá EU zvládnout negativní důsledky globalizace?“
> účastník dialogu s občany v Římě, Itálie

„Co můžeme udělat proti ztrátám pracovních míst v důsledku rostoucí 
automatizace?“

> účastník dialogu s občany v Turíně, Itálie

„Přál bych si Evropu, která projeví více solidarity s uprchlíky. Pomůže 
Evropský sbor solidarity s vytvářením evropské identity?“

> účastník dialogu s občany v Bruggách, Belgie

„Jak vidíte další rozšiřování EU s ohledem na zahraniční politiku 
Ruska a situaci v jiných zemích, nárůst nacionalismu, populismu 
a antiglobalizačních nálad?“

> účastník dialogu s občany ve Stockholmu, Švédsko

„Jaké jsou vyhlídky budoucího rozšiřování EU? Je stále na pořadu 
jednání?“

> účastník dialogu s občany v Mohuči, Německo

©
 Evropská unie



14

3. Prohloubení hospodářské a měnové unie

Pro občany nebude hospodářská a měnová unie úplná, 
pokud nepůjde ruku v ruce s integrací v jiných oblastech, 
např. s bezpečností a sociálními právy. Vzhledem ke své 
složitosti bylo téma budoucnost hospodářské a měnové unie 
většinou projednáno z hlediska institucionálního, tj. zda by 
měla existovat větší demokratická kontrola nad eurozónou 
a hospodářskými politikami EU nebo zda by měl být jmenován 
ministr financí pro eurozónu či zda by měla mít EU vlastní 
finanční zdroje.

„Nepovede přísné uplatňování kritérií 
stability eura automaticky k vícerychlostní 
Evropě, jak nastiňuje scénář 3 bílé knihy?“

> účastník dialogu s občany v Mohuči, 
Německo

„V rámci eurozóny a hospodářských politik 
EU bude muset hrát větší úlohu Evropský 
parlament.“

> účastník dialogu s občany v Bruselu, Belgie

„Měla by se eurozóna v budoucnu rozšířit?“
> účastník dialogu s občany v Bruselu, Belgie

97

DISKUSNÍ DOKUMENT 
O PROHLOUBENÍ HOSPODÁŘSKÉ 

A MĚNOVÉ UNIE

CS

(https://goo.gl/e345Ak)



15

MÍSTOPŘEDSEDA
Andrus Ansip
Jednotný digitální trh

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

Dialog s občany v Bukurešti, Rumunsko  
28. dubna 2017

Dialog s občany v Berlíně, Německo  
10. prosince 2015

Dialog s občany v Tallinu, Estonsko  
29. června 2017



16

4. Budoucnost evropské obrany

Možnost vytvořit skutečně společnou evropskou politiku obrany 
a evropskou armádu občané, zejména mladí lidé, většinou 
přivítali. Většina se vyslovila pro vznik společné armády 
a vytvoření obranné politiky. Mnozí tak učinili z hospodářských 
důvodů, neboť jsou toho názoru, že společná obrana a zadávání 
veřejných zakázek by přinesly úspory v rozpočtech členských 
států na obranu. Na druhé straně někteří účastníci s vytvořením 
evropské armády nesouhlasili, protože považují Evropskou unii 
za mírový projekt, který by neměl být zapojen do vojenských 
činností. Dalšími tématy, která účastníci vyzdvihli, byla nutnost 
posílit bezpečnost tváří v tvář výzvám, jakými jsou terorismus 
a kybernetické útoky, a lépe chránit vnější hranice.

137

CS

DISKUSNÍ DOKUMENT 
O BUDOUCNOSTI EVROPSKÉ OBRANY

„Bude v brzké době dosaženo pokroku 
v evropské obraně?“

> účastník dialogu s občany v Paříži, Francie

„Domnívám se, že zřízení společné obrany 
EU je velmi dobrá myšlenka, protože bohužel 
žijeme ve světě plném konfliktů!“

> komentář živě na Facebooku  
Dialogy s občany

„Proč si každý členský stát pořizuje vlastní 
zbraně samostatně namísto toho, aby to 
dělal koordinovaně a společně, a uspořil tak 
finance?“

> komentář živě na Facebooku  
Dialogy s občany

(https://goo.gl/3sQgKW)



17

MÍSTOPŘEDSEDA
Maroš Šefčovič
Energetická unie

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

Dialog s občany v Lisabonu, Portugalsko  
18. července 2017

Dialog s občany v Esbjergu, Dánsko  
1. června 2017

Dialog s občany v Bratislavě, Slovensko  
1. prosince 2016



18

5. Budoucnost financí EU

Občané se vyslovili buď ve prospěch zvýšení rozpočtu EU, nebo 
pro posílení vlastních zdrojů EU. V některých případech měli obavy 
ohledně možného snížení finančních prostředků EU v odvětvích, jako 
je zemědělství, a požadovali zjednodušení pravidel týkajících se 
finančních prostředků EU.

161

DISKUSNÍ DOKUMENT 
O BUDOUCNOSTI FINANCÍ EU

CS

„Aby mohla být EU silnější, je třeba zvýšit příspěvky do rozpočtu, i když mnoho členských států platit víc nechce.“
> účastník dialogu s občany v Tallinu, Estonsko

„Brusel musí zjednodušit pravidla upravující finanční prostředky EU.“
> účastník dialogu s občany v Turíně, Itálie

„Proč nemůžeme zdanit ty velké společnosti, které se daním v Evropě vyhýbají, a vložit získané peníze do vlastních 
zdrojů EU?“

> účastník dialogu s občany v Bruselu, Belgie

(https://goo.gl/DdAJf2)



19

MÍSTOPŘEDSEDA
Valdis Dombrovskis
Euro a sociální dialog, finanční stabilita, finanční služby a 
unie kapitálových trhů

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

Dialog s občany v Kodani, Dánsko  
3. února 2017

Dialog s občany v Bratislavě, Slovensko  
5. listopadu 2015

Dialog s občany v Rize, Lotyšsko  
8. ledna 2015



20

Při diskusích o pěti scénářích navržených v bílé knize 
občany většinou zajímá, co by různé možnosti přinesly 
v praxi jim a jejich zemi, zejména pak ty scénáře, které 
počítají s „flexibilnější“ integrací nebo „vícerychlostní 
Evropou“.

Někteří účastníci pochybovali o tom, zda je pravý čas být 
ambiciózní v plánech do budoucna, pokud nebudou nejprve 
vyřešeny stávající problémy.

V hlasování ve většině případů naprostá většina 
upřednostnila scénář 5 („Dělat mnohem více společně“). 
Zdaleka nejvíce se nicméně diskutovalo o scénáři 3 („Státy, 
které chtějí, dělají více“) a jeho výhodách a nevýhodách.

IV. Pět scénářů 
pro budoucnost

Scénář 1: Pokračování v dosavadní 
praxi
EU-27 se zaměřuje na realizaci své 
pozitivní reformy v duchu programu 
Evropské komise nazvaného 
Nový začátek pro Evropu z roku 
2014 a Bratislavského prohlášení 
schváleného všemi 27 členskými státy 
v roce 2016.

Scénář 2: Pouze jednotný trh
EU-27 se postupně znovu zaměřuje 
na jednotný trh, protože 27 členských 
států není schopno se ve stále vyšším 
počtu oblastí politiky shodnout na 
společném postoji.

Scénář 3: Státy, které chtějí, dělají 
více
EU-27 funguje jako dosud, ale 
umožňuje členským státům, které 
o to mají zájem, více spolupracovat 
v konkrétních oblastech, jako jsou 
například obrana, vnitřní bezpečnost 
nebo sociální záležitosti.

Scénář 4: Dělat méně, zato 
efektivněji
EU-27 se zaměřuje na to, aby ve 
vybraných oblastech politiky rychleji 
dosahovala lepších výsledků, 
a zároveň omezuje činnost v takových 
oblastech, u nichž panuje přesvědčení, 
že nepřinesou přidanou hodnotu.

Scénář 5: Dělat mnohem více 
společně
Členské státy se rozhodnou sdílet více 
pravomocí, zdrojů a rozhodování ve 
všech oblastech.



21

„Jaké jsou výhody a nevýhody vícerychlostní Evropy? Mohly by různé úrovně 
integrace jednoho dne případně vést ke vzniku federace?“

> účastník dialogu s občany ve Vallettě, Malta

„Kolik rychlostí Evropské unie plánujete?“
> účastník dialogu s občany v Madridu, Španělsko

„Jeví se federalismus stále jako možnost pro budoucnost EU?“
> účastník dialogu s občany v Bruselu, Belgie

„Je stále ještě možná další integrace nebo povedou krize, kterým čelíme, 
k další fragmentaci?“

> účastník dialogu s občany v Lublani, Slovinsko

„Je logické, že se některé země rozvíjejí více než jiné. To je nejrozumnější 
řešení pro EU.“

> účastník dialogu s občany v Berlíně, Německo

„Neohrozí vícerychlostní Evropa celý projekt EU?“
> účastník dialogu s občany v Bratislavě, Slovensko

„Proč hovořit o ‚vícerychlostní Evropě‘, když bychom mohli země pozitivněji 
nazvat ‚vedoucími‘ nebo ‚průkopnickými‘ “?

> účastník dialogu s občany v Paříži, Francie

„Scénář, podle něhož ‚státy, které chtějí, dělají více‘, je velmi demokratický. 
Nikdo by neměl být nucen ke spolupráci v oblastech, jako je například 
migrace.“

> účastník dialogu s občany v Tallinu, Estonsko



MÍSTOPŘEDSEDA
Jyrki Katainen
Pracovní místa, růst, investice a konkurenceschopnost

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

Dialog s občany v Sofii, Bulharsko  
21. července 2017

Dialog s občany v Bukurešti, Rumunsko  
1. září 2016

Dialog s občany v Helsinkách, Finsko  
23. března 2017



©
 iS

to
ck

.c
om

/P
es

hk
ov

a



24

V. Skutečné příběhy

Názory občanů
• Jeden mladý účastník dialogu s občany v Bruselu řekl, 

že by Evropa měla nalézt nějaký velký výzkumný projekt, 
který by vzbudil v Evropanech nadšení, naději a hrdost, 
jako tomu bylo ve Spojených státech u letu na Měsíc 
za prezidenta Kennedyho. Mohl by to být třeba lék na 
rakovinu nebo Alzheimerovu chorobu – jeden velký 
společný projekt financovaný EU za účasti a koordinace 
výzkumných pracovníků v celé Evropě.

• Jeden občan během dialogu ve Vídni navrhl, aby se na 
vlajkách všech členských států EU objevil emblém EU 
s hvězdami jako symbol jednoty.

• Žáci v Nizozemsku přišli s nápadem, aby všechny děti 
měly e-mailového kamaráda z jiné země EU.

„Není to o tom, že by EU nekomunikovala, je to o tom, že nekomunikuje tak, aby tomu lidé rozuměli. 
Má dobré myšlenky, ale ty mě neoslovují. Musíme najít příběhy, s nimiž se lidé mohou ztotožnit. Možná 
něco z kultury, hodnoty, které z nás dělají Evropany ve všech členských státech – to by stálo za to 
odvyprávět.“

> účastník dialogu s občany v Haagu, Nizozemsko

„Jsem napůl Libyjec a napůl Brit a mám státní příslušnost obou zemí. Jako člověk, který upřímně věří 
v tuto komunitu tady v Haagu, v mezinárodní společenství a evropské společenství, bych chtěl vědět, 
co si Brusel myslí o těch z nás, kdo jsou i nadále občany Spojeného království a nadále jsou ostře 
proti nedávnému hnutí usilujícímu o brexit? Studuji evropské právo a obdivuji, jak EU vznikala od úplné 
nuly, její vnitřní trh, soudržnost, kulturu, integraci i neuvěřitelný způsob, jak Evropská unie propojuje 
jednotlivé jazyky a identity a přitom se jí pořád daří nalézat způsob, jak komunikovat s každým 
jednotlivým občanem.“

> účastník dialogu s občany v Haagu, Nizozemsko



25

Dialog s občany v Aténách, Řecko  
5. dubna 2017

Dialog s občany ve Vallettě, Malta  
29. března 2017

Dialog s občany v Toruni, Polsko  
29. května 2017

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie

©
 Evropská unie



26

Günther Oettinger

Rozpočet a lidské zdroje

Miguel Arias Cañete

Opatření v oblasti 
klimatu a energetika

Marianne Thyssen

Zaměstnanost, sociální 
věci, dovednosti 
a pracovní mobilita

Cecilia Malmström

Obchod

Vytenis Andriukaitis

Zdraví a bezpečnost 
potravin

Johannes Hahn

Evropská politika 
sousedství a jednání 
o rozšíření

Karmenu Vella

Životní prostředí, námořní 
záležitosti a rybolov

Pierre Moscovici

Hospodářské a finanční 
záležitosti, daně a cla

Neven Mimica

Mezinárodní spolupráce 
a rozvoj

Dimitris 
Avramopoulos

Migrace, vnitřní věci 
a občanství

Členové Junckerovy Komise



27

Violeta Bulc

Doprava

Corina Creţu

Regionální politika

Mariya Gabriel

Digitální ekonomika 
a společnost

Věra Jourová

Spravedlnost, 
spotřebitelé a rovnost 
žen a mužů

Christos Stylianides

Humanitární pomoc 
a řešení krizí

Carlos Moedas

Výzkum, věda a inovace

Elżbieta Bieńkowska

Vnitřní trh, průmysl, 
podnikání a malé 
a střední podniky

Margrethe Vestager

Hospodářská soutěž

Tibor Navracsics

Vzdělávání, kultura, 
mládež a sport

Phil Hogan

Zemědělství a rozvoj 
venkova

Julian King

Bezpečnostní unie





JDE O 

JDE O 
EVROPU

VÁS
Diskutujme spolu!

https://ec.europa.eu/info/events/citizens-dialogues_cs




